PORTARIA N° 415/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas

e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 18 de Novembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 416/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar os servidores
Cristiane Gruber Narineczki, ma-
trícula n°1394, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo,
e Harley Rubson Estrenguete da
Silva, matrícula n°415, ocupante
do cargo de Agente Administrati-

na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servidora
Araci Delonzek, matrícula n°
917, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Serviços Gerais, para
acompanhar e fiscalizar, como
titular, a execução do Contra-
to celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Cruz Machado e a
empresa MARISTELA BERNA-
DETE VILANOVA 00742876993
- CNPJ 29.087.846/0001-92,
que tem por objeto a aquisição
de camisetas destinadas à re-
alização da abertura da edição
2019 dos Jogos Municipais,
evento esportivo realizado pela
Secretaria de Esportes desta
municipalidade, conforme pro-
cesso de Dispensa de Licitação
086/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1874| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 19 DE NOVEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................04
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

vo, para acompanharem e fisca-
lizarem, a execução do Contra-
to celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Cruz Machado e a
empresa vencedora do Pregão
Presencial 087/2019, referente
ao processo licitatório 217/2019,
que tem por objeto a prestação
de serviços com materiais inclu-
sos para a reforma do alambra-
do da Praça Papa Pio XII, haja
vista a readequação da mesma.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 18 de Novembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 417/2019

DATA: 19 DE NOVEMBRO DE
2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, JOSEFA
DZIURKOWSKI SCHRAN (matr.
nº 605), portadora da Carteira
de Trabalho nº 56.313/0020-

PR e RG. 7.937.287-0/PR,
admitida em 03/07/2002, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2011/2016 (parcela 2/3),
requerimento protocolado sob
nº 03178/2019, no período de
19/11/2019 à 18/12/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 19 de
novembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 250/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
87/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: DESENVOL-
VER – GESTÃO E PLANEJA-
MENTO - EIRELI

OBJETO: Contratação de em-
presa para a elaboração de pro-
jeto de engenharia, para UBS
(Unidade Básica de Saúde) da
Linha Vitória desta municipalida-
de, padrão ESF, Tipo 1 do minis-
tério da Saúde, com 302,63m²,
composto por projeto elétrico,

Edição N° 1874| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 19 de Novembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

estrutural, hidráulico, sanitário,
planilha orçamentária, incêndio.
VALOR TOTAL: R$ 14.975,00
(Quatorze mil novecentos e se-
tenta e cinco reais)
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso I

 Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

DESENVOLVER – GESTÃO E
PLANEJAMENTO - EIRELI

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 87/2019
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso I da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
250/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação de em-
presa para a elaboração de pro-
jeto de engenharia, para UBS
(Unidade Básica de Saúde) da

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

LICITAÇÃO NA MODALIDADE
DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar
propostas objetivando Registro
de Preço para seleção de socie-
dade objetivando a aquisição de
combustível automotor em bom-
ba, para a frota municipal, sendo
óleo diesel S10, conforme justi-
ficativa em anexo ao processo,
em seus itens conforme espe-
cificações constantes do Anexo
deste edital.

Regem a presente licitação a Lei
Federal nº 10.520/02, o Decre-
to Municipal nº 1.050/07, sub-
sidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93, observadas as alte-
rações posteriores, a Lei Com-
plementar nº 123/2006 e demais
legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocor-
rerá no dia 02 (Dois) de Dezem-
bro de 2019, às 09:00h (Nove)
horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os
envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de
Habilitação a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser
obtido pelos interessados na
CPL, em meio magnético, me-
diante entrega de um CD vazio,
de segunda a sexta-feira, no ho-
rário de 14:00 às 17:00 horas ou
pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comis-
são Permanente de Licitação,
via e-mail – licitação@pmcm.
pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-
1222, a retirada do mesmo, para
que possam ser comunicadas
possíveis alterações que se fize-
rem necessárias. A CPL não se
responsabilizará pela falta de in-
formações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que

     Edição N° 1874| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 19 de Novembro de 2019

Linha Vitória desta municipalida-
de, padrão ESF, Tipo 1 do minis-
tério da Saúde, com 302,63m²,
composto por projeto elétrico,
estrutural, hidráulico, sanitário,
planilha orçamentária, incêndio.
Favorecido: DESENVOL-
VER – GESTÃO E PLANE-
JAMENTO - EIRELI, CNPJ:
17.770.952/0001-97

Valor Total R$ 14.975,00 (Qua-
torze mil novecentos e setenta e
cinco reais)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso I da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 87/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.017.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 19 de No-
vembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
88/2019

PROCESSO nº. 220/2019

AVISO DE ABERTURA DE
LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comis-
são Permanente de Licitação, si-
tuada à Av. Vitória, 251/1º andar,

não confirmarem, pelos meios
expostos, a retirada do Edital.
Quaisquer dúvidas contatar pe-
los telefones (42) 3554-1222 ra-
mal 243.

Cruz Machado, 19 de Novembro
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 204/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PREGÃO PRESENCIAL N°
098/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Gente Segura-
dora S.A

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa especializada na prestação
de serviços de seguro veicular
para a frota desta municipalida-
de pelo período de 12 meses,
conforme condições, quantida-
des e especificações constantes
do Anexo I do edital.
DO VALOR: Perfaz o valor glo-
bal do presente aditivo o mon-
tante de R$ 112.940,01 (cento e
doze mil novecentos e quarenta
reais e um centavo).

DO PRAZO: Adita-se o prazo
contratual para 12 (doze) me-

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       ses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Gente Seguradora S.A
CONTRATADA

NOTIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Cruz Machado, Estado do
Paraná, Vereador Josni Lopes,
vem por meio deste ADIAR a
votação do processo de Presta-
ção de Contas - Exercício Finan-
ceiro de 2017, sob responsabi-
lidade do atual Prefeito, Senhor
Euclides Pasa, que aconteceria
na data de 18 de novembro de
2019, tendo em vista o atestado
médico protocolado nesta Casa
de Leis sob nº 221/2019 pelo Ve-
reador Relator da Comissão de
Orçamento, Finanças e Fiscali-
zação, responsável por emissão
de parecer ao processo de con-
tas, Senhor Mateus Holocheski.
Dessa forma, NOTIFICA aos
interessados e a população em
geral, que em virtude do expos-
to, o Julgamento das Contas re-
lativas ao Exercício Financeiro
de 2017 acontecerá na próxima
segunda-feira, dia 25 de novem-
bro do corrente ano em Sessão
Ordinária, quando deverá o pro-

cesso retornar a pauta legislati-
va e ser julgado em Plenário.

Edifício da Câmara Municipal
de Cruz Machado, em 18 de no-
vembro de 2019.

JOSNI LOPES
Presidente da Mesa - Exercício

de 2019

Edição N° 1874 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Terça-Feira | 19 de Novembro de 2019

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS